

Test Paper : III
Test Subject : SOCIOLOGY
Test Subject Code : K-0713

Test Booklet Serial No. : _____
OMR Sheet No. : _____
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____
Name : _____

Signature : _____
Name : _____

Paper : III
Subject : SOCIOLOGY

Time : 2 Hours 30 Minutes

Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರ್‌ನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ಪಿಕ್ಟರ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೇ ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪುಗಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ:

A	B	C	D
---	---	---	---

(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯ ಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾರ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

where (C) is the correct response.
- Your responses to the question of Paper III are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Booklet**. If you mark at any place other than in the ovals in OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

K-0713

1

ಪು.ತಿ.ನೋ./P.T.O.



ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ
ಪೇಪರ್ - III

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (75) ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಡಿ-ಪೆಜೆಂಟ್‌ಜೇಷನ್ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರು ?
(A) ಕೆ. ಮಾರ್ಕ್ಸ್ (B) ವಿ. ಐ. ಲೆನಿನ್
(C) ಡಿ. ಥಾರ್ನರ್ (D) ಟಿ. ಶಾನಿನ್
2. ಜನರು ತಮ್ಮ ವರ್ತನೆಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಯಾಗುವ ನೀತಿ-ನಿಯಮಗಳು ದುರ್ಬಲವಾಗಿವೆ, ಅಸ್ಪಷ್ಟತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು ಗೊಂದಲಮಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುವರು.
(A) ಸಾಮಾಜಿಕ ದಿಕ್ಕು ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ
(B) ಅಪವರ್ತನೆ
(C) ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಘಟನೆ
(D) ನಿಯಮ ರಹಿತತೆ
3. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಫಲಿತತೆಗಳು ವೈತರಿಕ್ತವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ.
ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ವೃತ್ತಿಯ ಅಭಿಲಾಷೆಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಧನೆಯ ಫಲಶ್ರುತಿ.
ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
ಸಂಕೇತಗಳು :
(A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡು ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ ವಿವರಣೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
(D) (A) ಯು ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

4. 'ಬಡತನದ ಸ್ವೀಕರಣ'ವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲೊಂದನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
(i) ಬಡತನವು ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಪುರುಷರಿಗೆ ವಿಭಿನ್ನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತದೆ.
(ii) ಮಹಿಳೆಯು ಬಡತನದ ತೀವ್ರತೆಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಕಷ್ಟಪಡುತ್ತಾಳೆ.
(iii) ಆರ್ಥಿಕ ಉದಾರತೆಯಿಂದ ಮಹಿಳೆಯು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಮುಗ್ಗಟ್ಟಿಗೆ ಒಳಗಾಗುವಳು.
(iv) ಬಡತನವು ಮಹಿಳೆಯ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವುದು.
(A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
(B) (i) ಮಾತ್ರ
(C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)
(D) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)
5. ಮಹಿಳೆಯರ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ ಯಾವುದು ?
(A) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಸಶಕ್ತೀಕರಣ, ಕಲ್ಯಾಣ
(B) ಕಲ್ಯಾಣ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಸಶಕ್ತೀಕರಣ
(C) ಕಲ್ಯಾಣ, ಸಶಕ್ತೀಕರಣ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
(D) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಕಲ್ಯಾಣ, ಸಶಕ್ತೀಕರಣ



SOCIOLOGY Paper – III

Note : This paper contains **seventy-five (75)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Who of the following is associated with the concept of 'depeasantisation' ?
(A) K. Marx (B) V. I. Lenin
(C) D. Thorner (D) T. Shanin
2. The social condition in which people find it difficult to guide their behaviour by norms which they think are weak, unclear or confusing is called as _____
(A) Social disorientation
(B) Deviance
(C) Social disorganisation
(D) Anomie
3. **Assertion (A) :** Education and fertility are inversely related.
Reason (R) : Occupational aspiration is the function of level of educational attainment.
In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
4. Which of the following set of answers best explains the term 'feminization of poverty' ?
(i) Poverty affects men and women differently.
(ii) Women suffer the pangs of poverty more.
(iii) Economic liberalization made women economically more vulnerable.
(iv) Poverty affects only women.
(A) (i) and (ii) only
(B) (i) only
(C) (i), (ii) and (iii)
(D) (ii), (iii) and (iv)
5. Which of the following set of approaches adopted by the government to improve women's condition is in the correct sequential order ?
(A) Development, Empowerment, Welfare
(B) Welfare, Development, Empowerment
(C) Welfare, Empowerment, Development
(D) Development, Welfare, Empowerment



6. 'ಪೆಟ್ರಿಯನ್' ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು ?

- (A) ಶ್ರೀಮಂತ ಜನರು
- (B) ಭೂರಹಿತ ಕಾರ್ಮಿಕ
- (C) ಗುಲಾಮ
- (D) ಗುಲಾಮನ ಒಡೆಯ

7. I ನೇ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು II ನೇ ಪಟ್ಟಿಯೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಜೋತೆಗೊಳಿಸಿ :

I ನೇ ಪಟ್ಟಿ (ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು)	II ನೇ ಪಟ್ಟಿ (ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು)
a) ನಗರತ್ವ	1) ಮ್ಯಾಕಿಂ ಮ್ಯಾರಿಯಟ್
b) ಗ್ರಾಮ-ನಗರ ಮುಂದುವರಿಕೆ	2) ಲೂಯಿಸ್ ವರ್ತ್
c) ಮಹಾನ್ ಸಾಂಪ್ರದಾಯದ ಆಧುನೀಕರಣ	3) ಆರ್. ರೆಡ್‌ಫೀಲ್ಡ್
d) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕರಣ ಮತ್ತು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವಿಕೆ	4) ಮಿಲ್ಟನ್ ಸಿಂಗರ್
	5) ಎ. ಎಲ್. ಕ್ರೋಬರ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	3	4	1
(C)	4	5	3	1
(D)	2	1	5	4

8. ನವ-ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕವಾದಿಗಳು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಮಹತ್ವವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೂ ಅಷ್ಟೇ ಮಹತ್ವವನ್ನು _____ ಕೊಡಲಿಲ್ಲ.

- (A) ಕ್ರಿಯೆ
- (B) ಅವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (C) ನಿಯಮ
- (D) ಪಾತ್ರಗಳು

9. ಸ್ತ್ರೀ-ಪುರುಷರ ನಡುವಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಶಬ್ದವು _____

- (A) ಲಿಂಗ
- (B) ಲಿಂಗ-ಭೇದಭಾವ
- (C) ಲಿಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (D) ತಾರತಮ್ಯ

10. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಯಾಣದ ಯಾವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ನಿಶ್ಚಯ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜನರಿಗೆ 'ರಕ್ಷಣಾ ಕವಚ' ದಂತಿರುವ ಸವಲತ್ತುಗಳಾಗಿವೆ ?

- (A) ನಡವಳಾತ್ಮಕ
- (B) ಸಮಾನತಾವಾದ
- (C) ಸಹಜ ಪ್ರವೃತ್ತಿವಾದಿ
- (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಮೆ

11. ಅಪವರ್ತನೆಯು ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಉಪಯುಕ್ತವಾದದ್ದು ಯಾರು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಪಿ. ಸಾರೋಕಿನ್
- (B) ಈ. ಡರ್ಬೀಂ
- (C) ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಎಫ್. ವೈಟ್
- (D) ಕೆ. ಡೇವಿಸ್



6. What does the term 'Patrician' stand for ?

- (A) Rich persons
- (B) Landless labourer
- (C) Slave
- (D) Slave master

7. Match List – I with List – II and choose the correct codes given below :

List – I (Concepts)	List – II (Sociologists)
a) Urbanism	1) McKim Marriot
b) Folk-urban continuum	2) Louis Wirth
c) Modernization of great tradition	3) R. Redfield
d) Universalization and Parochialization	4) Milton Singer
	5) A. L. Kroeber

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	3	4	1
(C)	4	5	3	1
(D)	2	1	5	4

8. Neo-functionalists gave as much attention to order as to _____

- (A) Action
- (B) Disorder
- (C) Norms
- (D) Roles

9. Socio-cultural distinction between male and female is termed as _____

- (A) Sex
- (B) Sexism
- (C) Gender
- (D) Bias

10. Which conception of welfare refers to the provision of a "safety net" for disadvantaged population ?

- (A) Behaviourist
- (B) Egalitarian
- (C) Residualist
- (D) Social insurance

11. Who regards deviance as functional for society ?

- (A) P. Sorokin
- (B) E. Durkheim
- (C) W. F. Whyte
- (D) K. Davis



12. ಬಿಳಿಯುಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎಸಗುವವರು ಯಾರೆಂದರೆ _____

- (A) ಶ್ರೀಮಂತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅವರ ವ್ಯವಹಾರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- (B) ಲಾಭದಾಯಕವಲ್ಲದ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರು
- (C) ತಾಂತ್ರಿಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರು
- (D) ಸಂಘಟನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಗೋಚರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು

13. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಪರ್ಕವಿಲ್ಲದ ಅಂತರಾಕ್ರಿಯೆಯ ಪ್ರಕಾರವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ?

- (A) ಐಕ್ಯತೆ (B) ಸ್ಪರ್ಧೆ
- (C) ಸ್ವಾಂಗೀಕರಣ (D) ಸಂಸ್ಕೃತೀಗ್ರಹಣ

14. ಲೂಯಿಸ್ ಕೋಸರ್ ಅವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಘರ್ಷದ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ ?

- (A) ಪ್ರಗತಿ
- (B) ಅಪವರ್ತನೆ
- (C) ಐಕ್ಯತೆ
- (D) ಐಕ್ಯತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವಿಕೆ

15. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು 'ಆಧುನಿಕ ವಿನಿಮಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ (Modern Exchange Theory)ದ' ಪ್ರತಿಪಾದಕರೆಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಡುವರು ?

- (A) ರಿಚರ್ಡ್ ಎಮರ್ಸನ್
- (B) ಜೇಮ್ಸ್ ಕೋಲೆಮನ್
- (C) ಜಾರ್ಜ್ ಹೋಮಾನ್ಸ್
- (D) ಜೆ. ಹೆಚ್. ಮೀಡ್

16. 'ಯಾಂತ್ರಿಕ ಐಕ್ಯತೆ' ಹೊಂದಿರುವ ಸಮಾಜವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಲಕ್ಷಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ದಮನಕಾರಿ ಕಾನೂನು
- (B) ಪೂರ್ವಸ್ಥಿತಿಗೆ ತರುವ ಕಾನೂನು
- (C) ಬದಲಾವಣೆ ತರುವ ಕಾನೂನು
- (D) ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟುವ ಕಾನೂನು

17. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಹುತೇಕ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಬದುಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪಡೆದಿಲ್ಲ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮಹಿಳೆಯರು ರಾಜಕೀಯ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದದ್ದು ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಗುರುತಿಸಿರಿ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R)ಎಂಬುದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ವಿವರಣೆ (R)ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (C) (A) ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು.
- (D) (A) ಎನ್ನುವುದು ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ.



12. White collar and corporate crimes are committed by _____
- (A) Affluent people in the course of business activities
 - (B) Persons holding non-profit positions
 - (C) Persons with technical positions
 - (D) Persons invisible in organisations
13. Which of the following is a kind of interaction without social contact ?
- (A) Integration
 - (B) Competition
 - (C) Assimilation
 - (D) Acculturation
14. According to Lewis Coser which one of the following is the function of social conflict ?
- (A) Progress
 - (B) Deviance
 - (C) Integration
 - (D) Disintegration
15. Who of the following is known as the pioneer of Modern Exchange Theory ?
- (A) Richard Emerson
 - (B) James Coleman
 - (C) George Homans
 - (D) J. H. Mead
16. Society with mechanical solidarity is characterized by _____
- (A) Repressive law
 - (B) Restitutive law
 - (C) Innovative law
 - (D) Regressive law
17. **Assertion (A) :** Most women in India do not have the freedom to take decisions relating to their life.
- Reason (R) :** Very few women in India have political power.
- In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is true, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.



18. ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ 'ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳು' ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಜೋಡಿಸುವಂತೆ ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I (ದೃಷ್ಟಿಕೋನ)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಸಿದ್ಧಾಂತ)
a) ಮಹಿಳೆಯರ ಪರಾಧೀನತೆಯು ಹಲವು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೂರಿರುತ್ತವೆ	1) ಆಧುನಿಕೋತ್ತರ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
b) ಪಿತೃಪ್ರಧಾನತೆ ಮತ್ತು ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಮಹಿಳೆಯ ವಿಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ಕುಂಠಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ	2) ಸಮಾಜವಾದಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
c) ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳಷಾಹಿ ತತ್ವಗಳು ಮಹಿಳೆಯ ಮೇಲ್ಮುಖ ಚಲನೆಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ	3) ತೀವ್ರಗಾಮಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
d) ಮಹಿಳೆಯರ ಪರಾಧೀನತೆಗೆ ಒಂದೇ ಕಾರಣ ಹಾಗೂ ಒಂದೇ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯ ಇಲ್ಲ	4) ಉದಾರವಾದಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
	5) ಪರಿಸರವಾದಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	4	2	1	3
(C)	1	2	3	5
(D)	2	4	1	3

19. ಥೋರ್‌ಸ್ಟೇನ್ ವೆಬ್ಲೆನ್ ಅವರು 'ಅನುಭೋಗಿಸುವ ವಸ್ತುಗಳು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಹಾಗೂ ಗೌರವ ನೀಡುವ' ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?
- (A) ಮಾತ್ಸರ್ಯಕಾರಕ ಅನುಭೋಗ
(B) ಜಿಪುಣತೆಯ ಅನುಭೋಗ
(C) ದುಂದುವೆಚ್ಚದ ಅನುಭೋಗ
(D) ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ಅನುಭೋಗ
20. ಗಾಫ್‌ಮನ್‌ರವರ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದಂತೆ ತಾತ್ವಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ನೈಜ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನನ್ಯತೆಗಳ ನಡುವಿನ ಅಂತರವನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.
- (A) ಕೃತ್ರಿಯ
(B) ಕಳಂಕ
(C) ಅನನ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಪ್ಪು ತಿಳುವಳಿಕೆ
(D) ಸ್ವಯಂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
21. ಹಿಂದೂಗಳಲ್ಲಿನ ಸಗೋತ್ರ ವಿವಾಹದ ನಿಷೇಧವು _____ ದ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ.
- (A) ಗೋತ್ರ ವಿವಾಹ
(B) ವರ್ಗ ಹೊರವಿವಾಹ
(C) ಜಾತಿ ಒಳವಿವಾಹ
(D) ಅಗಮ್ಯ-ನಿಷೇಧ
22. ಕೊಡುವಿಕೆ-ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಏನೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- (A) ಹಣಕಾಸಿನ ವಿನಿಮಯ
(B) ಸಾಂಕೇತಿಕ ವಿನಿಮಯ
(C) ಅನುಕರಣಾತ್ಮಕ ವಿನಿಮಯ
(D) ಕೈಗಾರಿಕೋತ್ತರ ವಿನಿಮಯ



18. Match the following perspectives with their respective theories and mark the correct answer from the codes given below :

List – I (Perspective)	List – II (Theory)
a) Women's subordination is rooted in a set of customary and legal constructs	1) Post-modern feminism
b) Patriarchy and lack of reproductive choices hinder women's emancipation	2) Socialist feminism
c) Private property and capitalism block women's upward mobility	3) Radical feminism
d) Women's subordination has neither a single cause or solution	4) Liberal feminism
	5) Eco-Feminism

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	4	2	1	3
(C)	1	2	3	5
(D)	2	4	1	3

19. Thorstein Veblen's term 'for consumption of goods that grants social status and honour' is known as _____

(A) Invidious consumption
(B) Penurious consumption
(C) Conspicuous consumption
(D) Intentional consumption

20. In Goffman's theory, the gap between a virtual social identity and an actual social identity is called _____

(A) Hypocrisy
(B) Stigma
(C) Mistaken identity
(D) Self discrepancy

21. The prohibition of Sagotra marriage among the Hindus is an example of _____

(A) Gotra marriage
(B) Class exogamy
(C) Caste endogamy
(D) Incest-taboo

22. What is the term that describes reversible process of giving and receiving ?

(A) Monetary exchange
(B) Symbolic exchange
(C) Simulated exchange
(D) Post-industrial exchange



23. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೈಗಾರಿಕೋತ್ತರ ಸಮಾಜದ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?

- (A) ವಸ್ತುಗಳ ಲಭ್ಯತೆಯೇ ಹೊರತು ಸೇವೆಯಲ್ಲ
- (B) ನೀಲಿಪಟ್ಟಿ ದೈಹಿಕ ದುಡಿಮೆಗಾರರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗುವಿಕೆ
- (C) ತಾಂತ್ರಿಕ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಹೆಚ್ಚಳ
- (D) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಜ್ಞಾನದ ಮಹತ್ವ

24. ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಯಾವ ಅಲೆಯೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಪ್ರಥಮ ಅಲೆ
- (B) ದ್ವಿತೀಯ ಅಲೆ
- (C) ತೃತೀಯ ಅಲೆ
- (D) ನಾಲ್ಕನೇಯ ಅಲೆ

25. “ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ತ್ರೀಯಾಗಿ ಹುಟ್ಟುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಮಹಿಳೆಯಾಗಿ ರೂಪಿತಗಾಗುತ್ತಾಳೆ” ಇದನ್ನು ಹೇಳಿದವರಾರು ?

- (A) ಮೇರಿ ವೋಲ್‌ಸ್ಟೋನ್‌ಕ್ರಾಫ್ಟ್
- (B) ಕೇಟ್ ಮಿಲೆಟ್
- (C) ಸಿಮಾನ್ ಡಿ ಬ್ಯೋವರ್
- (D) ಶುಲಾಮಿತ್ ಪೈರ್‌ಸೋನ್

26. ಜನರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಿಂದ ಪ್ರೇರಣೆಗೊಂಡು ಇತರ ಜನರೊಂದಿಗೆ ಅಂತರಾಕ್ರಿಯೆ ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಯಾವ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ರಚನಾತ್ಮಕ
- (B) ಅಂತರಾಕ್ರಿಯೆ
- (C) ವಿನಿಮಯ
- (D) ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ

27. ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗಿಂತ ಅನ್ಯರ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯೇ ಶ್ರೇಷ್ಠವಾದದ್ದು ಎಂಬ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಹೆಸರು

- (A) ಝಿನೊಸೆಂಟ್ರಿಸಿಜಂ
- (B) ಎಥ್ನೊಸೆಂಟ್ರಿಸಿಜಂ
- (C) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಾಪೇಕ್ಷವಾದ
- (D) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಾಧೀನತೆ

28. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇಳಿಮುಖವಾಗುತ್ತಿರುವ ಸ್ತ್ರೀ ಪುರುಷ ಅನುಪಾತಕ್ಕೆ ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾವಿಸುವ ಅಂಶ ಯಾವುದು ?

- (A) ಹೆಣ್ಣು ಭ್ರೂಣಹತ್ಯೆ
- (B) ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಪುರುಷರ ವಲಸೆ
- (C) ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ಮಟ್ಟದ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶ
- (D) ಹೆರಿಗೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ



23. Which one of the following is not a characteristic of post-industrial society ?
- (A) The provision of goods rather than services
 - (B) Decline of blue-collar manual work
 - (C) Predominance of technical workers
 - (D) Importance of scientific knowledge
24. Which wave of feminist activism centered around women's struggle for the right to vote and for admission into political process ?
- (A) First wave
 - (B) Second wave
 - (C) Third wave
 - (D) Fourth wave
25. "One is not born, but rather becomes a woman" – who said this ?
- (A) Mary Wollstonecraft
 - (B) Kate Millet
 - (C) Simone de Beauvior
 - (D) Shulamith Firestone
26. Which perspective states that people are motivated by self-interest in their interaction with other people ?
- (A) Structural
 - (B) Interaction
 - (C) Exchange
 - (D) Functional
27. Name the culturally based tendency to value other cultures more highly than one's own.
- (A) Xenocentrism
 - (B) Ethnocentrism
 - (C) Cultural relativism
 - (D) Cultural subjugation
28. Which of the following factors is least relevant as an explanation for the declining sex ratio in India ?
- (A) Female foeticide
 - (B) Migration of males to urban areas
 - (C) Lower nutritional status of girl children
 - (D) High maternal mortality



29. ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಗುರುತಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ಭೂಸುಧಾರಣಾ ಕ್ಷೋಭೆ)	ಪಟ್ಟಿ-II (ರಾಷ್ಟ್ರ)
a) ನಕ್ಷಲ್‌ಬಾರಿ ಚಳುವಳಿ	1) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
b) ಮೋಪ್ಲಾ ದಂಗೆ	2) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ
c) ದಕ್ಷಿಣದ ವಿಪ್ಲವ (ಡೆಕ್ಕನ್ ರಾಯಿಟ್)	3) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ
d) ಹಲಿಪ್ರಥಾ ಚಳುವಳಿ	4) ಕೇರಳ
	5) ಗುಜರಾತ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	3	5	1	4
(C)	3	4	1	5
(D)	5	3	2	1

30. ವಲಸೆ ಬಂದ ಅಥವಾ ಜನಾಂಗೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತನೊಬ್ಬನನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಸಮಾಜವು ತನ್ನಲ್ಲಿ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಸ್ವಾಂಗೀಕರಣ
- (B) ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುವ
- (C) ಸಹ-ಆಯ್ಕೆ
- (D) ವಿಲೀನೀಕರಣ

31. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್ ಅವರು ವೈಚಾರಿಕತೆಗೆ ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಗುಣವಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದಿದ್ದರು. ಅದು ಯಾವುದೆಂದರೆ _____

- (A) ಪಂಜರದಂತಹ ಗುಣ
- (B) ಪ್ರಭಾವಶಾಲಿ ಗುಣ
- (C) ಮಂತ್ರಮುಗ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಮೋಹಕ ಗುಣ
- (D) ಸಮಸ್ತಿ ಪ್ರಜ್ಞೆಯನ್ನು ವಿಚ್ಛಿದ್ರಗೊಳಿಸುವ ಗುಣ

32. ಈ ಕೆಳಗೆ ತೋರಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ಮಾರ್ಗ (mode of production) ದ ಬಗೆಗಿನ ಚರ್ಚೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) ಆಂದ್ರೆ ಬೆತ್ಸೆಲೆ
- (B) ಗುನ್ನಾರ್ ಮಿರ್ಡಾಲ್
- (C) ಎಸ್. ಸಿ. ದುಬೆ
- (D) ಅಶೋಕ ರುದ್ರ

33. ಪೋರ್ಟ್-ನಂತರ (Post-Fordist)ದ ಉತ್ಪಾದನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕತೆ ಹೊಂದಿರುವ
- (B) ಹೆಚ್ಚು-ಸಡಿಲವಾದ
- (C) ಹೆಚ್ಚು-ದಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದ
- (D) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರವಾಗಿರುವ



29. Match an item in **List – I** with an item in **List – II** :

List – I (Agrarian Unrest)	List – II (States)
a) Naxalbari Movement	1) Maharashtra
b) Moplah Rebellion	2) Andhra Pradesh
c) Deccan Riot	3) West Bengal
d) Halipratha Movement	4) Kerala
	5) Gujarat

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	3	5	1	4
(C)	3	4	1	5
(D)	5	3	2	1

30. The process by which an immigrant or an ethnic minority is absorbed socially into a receiving society is called _____
- (A) Assimilation
(B) Accommodation
(C) Co-option
(D) Absorption

31. Max Weber thought that rationalization had a _____

- (A) Cage-like quality
(B) Charismatic quality
(C) Magical and enchanting quality
(D) Fragmenting effect on collective identity

32. Who of the following is associated with mode of production debate in Indian agriculture ?

- (A) Andre Beteille
(B) Gunar Myrdal
(C) S. C. Dube
(D) Ashok Rudra

33. Post-Fordist systems of production are _____

- (A) More civilized
(B) More flexible
(C) More efficient
(D) More integrated



34. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ಸಮಾಜಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ದೇಶೀಕರಣ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಬಹುತೇಕ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಅನುಭವದಿಂದ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗಿವೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯೆಂಬುದನ್ನು ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಗುರುತಿಸಿರಿ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ವಿವರಣೆ (R)ಎಂಬುದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು.
- (D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ.

35. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಜನ್ಮದ (ಹುಟ್ಟಿನ) ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂತಸ್ಥಿಗೀತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಅಂತಸ್ಥಿಗೀತ ಹೊಂದುವ ಅನುಭವವನ್ನು _____ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಸಮಾನಾಂತರ ಚಲನೆ
- (B) ಔದ್ಯೋಗಿಕ ಚಲನೆ
- (C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾರ್ಪಾಟು
- (D) ಲಂಬಾಂತರ ಚಲನೆ

36. ಹಿಂದೂ ಜೀವನದರ್ಶನದ ಪ್ರಕಾರ ನಾಲ್ಕು ಯುಗಗಳ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ. (ಅನುಕ್ರಮವು ಇತ್ತೀಚಿನದನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅತೀ ಪುರಾತನದವನ್ನು ಕೊನೆಗೆ ಇರುವಂತೆ).

- (A) ಸತ್ಯಯುಗ - ದ್ವಾಪರ - ತ್ರೇತಾ - ಕಲಿ
- (B) ಸತ್ಯಯುಗ - ತ್ರೇತಾ - ದ್ವಾಪರ - ಕಲಿ
- (C) ತ್ರೇತಾ - ದ್ವಾಪರ - ಸತ್ಯ - ಕಲಿ
- (D) ಕಲಿಯುಗ - ದ್ವಾಪರ - ಸತ್ಯ - ತ್ರೇತಾ

37. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ತಾನಾಭಗತ್ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ?

- (A) ಸಂತಾಲ್
- (B) ಖಾಸಿ
- (C) ಓರಾನ್
- (D) ಕುಕಿ

38. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತವನ್ನು “ಮೃದು ರಾಷ್ಟ್ರ” (Soft State) ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಅಮರ್ತ್ಯ ಸೇನ್
- (B) ಗುನಾರ್ ಮಿರ್ಡಾಲ್
- (C) ಎ. ಜಿ. ಫ್ರಾಂಕ್
- (D) ಡಿ. ಥಾರ್ನರ್



34. Assertion (A) : There is a growing need for indigenization of sociology in developing societies.

Reason (R) : The major sociological theories were based on the experiences of developed countries in the west.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

35. A person who gets a higher or a lower social position than he/she was born into experiences _____

- (A) Horizontal mobility
- (B) Occupational mobility
- (C) Social transformation
- (D) Vertical mobility

36. According to Hindu view of life there are four ages. Which one of the following is the correct sequence starting from the latest ?

- (A) Satyayuga – Dwapara – Treta – Kali
- (B) Satyayuga – Treta – Dwapara – Kali
- (C) Treta – Dwapara – Satya – Kali
- (D) Kaliyuga – Dwapara – Satya – Treta

37. Which of the following tribes started Tana Bhagat Movement ?

- (A) Santal
- (B) Khasi
- (C) Oraon
- (D) Kuki

38. Who of the following viewed India as a “Soft State” ?

- (A) Amartya Sen
- (B) Gunar Myrdal
- (C) A. G. Frank
- (D) D. Thorner



39. ನಗರ ಪುನರ್ ಉಪಯೋಗ (Urban Re-cycling) ಎಂದರೇನು ?

- (A) ನಗರದೊಳಗಿನ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ನವೀಕರಣಗೊಳಿಸುವುದು
- (B) ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಕಸ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ನಗರದಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ಉಪಯೋಗ ಮಾಡುವುದು
- (C) ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಹಳೆಯ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡುವುದು
- (D) ಮತ್ತೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಹಳೆ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಹೊಳಪು ನೀಡುವುದು

40. ಈ ಕೆಳಗಿನ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳನ್ನು ಅತ್ಯಂತ ಹಿಂದಿನದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ಅನುಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- 1) ರಚನಾತ್ಮಕವಾದ
- 2) ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕವಾದ
- 3) ವಿಕಾಸವಾದ
- 4) ಆಧುನಿಕೋತ್ತರವಾದ

- (A) 3, 2, 1, 4
- (B) 1, 3, 2, 4
- (C) 1, 4, 3, 2
- (D) 3, 2, 4, 1

41. ಮೀಡ್ ಅವರ ಅನ್ವಯ 'ಸಾಮಾನ್ಯಕೃತ ಇತರರು' ಮತ್ತು 'ಪ್ರಮುಖ ಇತರರು' ಇವೆರಡೂ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರ ಸೃಷ್ಟಿಕರ್ತರು ?

- (A) ನನ್ನನ್ನು (Me)
- (B) ನಾನು (I)
- (C) ಅಹಂ (Ego)
- (D) ಅಹಂಗಂತ ಅತೀತವಾದದ್ದು (Super-ego)

42. ಗುಣಧರ್ಮವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (A) ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಚಲಕ
- (B) ನಿರಂತರ ಚಲಕ
- (C) ಗುಣಾತ್ಮಕ ಚಲಕ
- (D) ಅವಲಂಬಿತ ಚಲಕ

43. ಸಂಶೋಧನೆಯು ಈ ಎರಡನ್ನೂ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿಪರ
- (B) ಸಂಕೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಸರಳ
- (C) ಪ್ರಯೋಗಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ
- (D) ಆಧಾರವುಳ್ಳ ಮತ್ತು ನಂಬಲಾರ್ಹ

44. ಎರಡು ಚಲಕಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ ನಿಜವಾದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಭಾವದಿಂದ ಉಂಟಾಗಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು _____ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಬಹು ಪ್ರತಿಗಮನ
- (B) ಕೃತ್ರಿಮ ಪ್ರತಿಗಮನ
- (C) ಅನೇಕ ದತ್ತಾಂಶಗಳ ಹಂಚಿಕೆ
- (D) ಶ್ರೇಯಾಂಕ ಸಹಸಂಬಂಧ

45. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಲಹಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯವಾಗಿದೆ ?

- (A) ಸಾಮೂಹಿಕ ಚೌಕಾಶಿ
- (B) ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ
- (C) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪು
- (D) ರಾಜಿ-ಸಂಧಾನ



39. What is Urban Re-cycling ?

- (A) Renovating inner city buildings
- (B) Recycling domestic waste in a city
- (C) Demolishing old buildings for commercial development
- (D) Refurbishing old buildings for new use

40. Arrange the following perspectives in chronological sequence beginning with the earliest.

- 1) Structuralism
- 2) Functionalism
- 3) Evolutionism
- 4) Post-modernism

- (A) 3, 2, 1, 4
- (B) 1, 3, 2, 4
- (C) 1, 4, 3, 2
- (D) 3, 2, 4, 1

41. For Mead the 'generalized other' and the 'significant other' are the creators of _____

- (A) Me
- (B) I
- (C) Ego
- (D) Super-ego

42. Attribute is related to _____

- (A) Quantitative variable
- (B) Constant variable
- (C) Qualitative variable
- (D) Dependent variable

43. Research aims to be both _____

- (A) Philosophical and progressive
- (B) Complex and simple
- (C) Experimental and statistical
- (D) Valid and reliable

44. An association between two variables which is infact, caused by other factors is known as _____

- (A) Multiple regression
- (B) Spurious correlation
- (C) Multinomial distribution
- (D) Rank correlation

45. Which one of the following is the most preferred mechanism for resolving industrial disputes ?

- (A) Collective Bargaining
- (B) Arbitration
- (C) Adjudication
- (D) Conciliation



46. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸೂಚ್ಯಂಕವು ಮಹಿಳೆಯರ ಸಶಕ್ತೀಕರಣವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ ?

- (A) ಹೆಚ್.ಡಿ. ಐ. (HDI)
- (B) ಜಿ. ಡಿ. ಐ. (GDI)
- (C) ಜಿ. ಇ. ಎಂ. (GEM)
- (D) ಪಿ. ಸಿ. ಐ. (PCI)

47. ಮಿಶ್ರ ಆರ್ಥಿಕತೆ ಎಂದರೆ _____

- (A) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯೇತರ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ
- (B) ಜಾಗತಿಕ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ
- (C) ವ್ಯವಸಾಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳೆರಡಕ್ಕೂ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ
- (D) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವಲಯಗಳೆರಡಕ್ಕೂ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ

48. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಎಂ. ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಅವರು ರಚಿಸಿದ ಕೃತಿಯಲ್ಲ ?

- (A) ಇಂಡಿಯಾಸ್ ವಿಲೇಜಸ್
- (B) ವಿಲೇಜ್, ಕಾಸ್ಪ್, ಜೆಂಡರ್ ಅಂಡ್ ಮೆಥೆಡ್
- (C) ದಿ ರಿಮೆಂಬರ್ಡ್ ವಿಲೇಜ್
- (D) ವಿಲೇಜ್ ಇಂಡಿಯಾ

49. ಥೀಯೋಡರ್ ಶಮಿಮ್ ಅವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರೈತಾಪಿ ಸಮಾಜದ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?

- (A) ಸ್ವಾವಲಂಬನೆ
- (B) ಕುಟುಂಬದ ಉದ್ದಿಮೆ
- (C) ಸೋಲುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ
- (D) ಬೀಳು ಜಮೀನನ್ನು ಫಲವತ್ತೀಕರಣಗೊಳಿಸುವುದು

50. 'ವರ್ಲ್ಡ್ ಸಿಸ್ಟಮ್' ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದವರೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಶಮೀರ್ ಅಮೀನ್
- (B) ಎಮ್ಯಾನ್ಯುವೆಲ್ ವಾಲರ್‌ಸ್ಟೇನ್
- (C) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
- (D) ಟಾಲ್ಕಿಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್

51. ಪೂರ್ವಗ್ರಹ, ಪಕ್ಷಪಾತ ಮತ್ತು ವಯಸ್ಸಾದ ಜನರ ಬಗ್ಗೆ ಹಗೆತನಗಳನ್ನು ರಾಬರ್ಟ್ ಬಟ್ಟರ್ ಅವರು ಯಾವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಮೂಲಕ ರೂಪಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ವಯಸ್ಸಿನ ಪೂರ್ವಗ್ರಹ
- (B) ಹಿರಿಯರನ್ನು ಬಲಿಪಶುಗಳನ್ನಾಗಿಸುವುದು
- (C) ವೃದ್ಧತೆ
- (D) ವಯಸ್ಸಾಗುವಿಕೆ



46. Which one of the following index measures empowerment of women ?
- (A) HDI
 - (B) GDI
 - (C) GEM
 - (D) PCI
47. What do you understand by mixed economy ?
- (A) Equal emphasis on market and non-market economy
 - (B) Equal emphasis on global and local economy
 - (C) Equal emphasis on agricultural and industrial sectors
 - (D) Equal emphasis on private and public sectors
48. Which of the following is NOT the work of M. N. Srinivas ?
- (A) India's villages
 - (B) Village, Caste, Gender and Method
 - (C) The Remembered village
 - (D) Village India
49. According to Theoder Shamim, which of the following is NOT a characteristic of peasant society ?
- (A) Self-sufficiency
 - (B) Family firm
 - (C) Underdog position
 - (D) Land husbandry
50. Who of the following is known for his contribution to 'World System Theory' ?
- (A) Shamir Amin
 - (B) Emanuel Wallerstein
 - (C) Max Weber
 - (D) Talcott Parsons
51. Prejudice, discrimination and hostility against the aged is conceptualised by Robert Butler as _____
- (A) Age bias
 - (B) Elder Victimization
 - (C) Oldism
 - (D) Ageism



52. ಹಿರಿಯ ಮಗನು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಮನೆಯ ಯಜಮಾನಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ರೂಢಿಯನ್ನು _____ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಬಹುದು.

- (A) ಪುರುಷ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆ
- (B) ಪಿತೃಸಾನೀಯ
- (C) ಜೇಷ್ಠತ್ವ
- (D) ಕಿರಿತನ

53. ಪ್ರಾಕ್ ಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಮಾಪನವನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಮಾನಕ ವ್ಯತಿಕಲನ
- (B) ಕೈ-ಸ್ಕ್ವೇರ್ ಟೆಸ್ಟ್
- (C) ಫ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಅನಾಲಿಸಿಸ್
- (D) ಗಿನಿ-ಗುಣಾಂಕ

54. ಹರ್ಟ್ ಸ್ಪೆನ್ಸರ್ ಅವರನ್ನು _____ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಹರಿಕಾರರೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (A) ಅಂತರ್ ಕ್ರಿಯಾ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
- (B) ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
- (C) ವಿನಿಮಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
- (D) ಸಂಘರ್ಷ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ

55. ಭೂ ಸುಧಾರಣೆ ವಿಷಯವನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಪರಿಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಒಂಬತ್ತನೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ
- (B) ಎಂಟನೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ
- (C) ಏಳನೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ
- (D) ಹತ್ತನೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ

56. ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದತ್ತಾಂಶಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮಾಪನವನ್ನು ಅತಿರೇಕದ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ ?

- (A) ಸ್ಕೋರ್
- (B) ಮೀನ್
- (C) ಮೀಡಿಯನ್
- (D) ಮೋಡ್

57. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಗುಣಾತ್ಮಕ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಮಟ್ಟ ತಲುಪದಿರುವ ಹಾಗೂ ನಂಬಿಕೆಗೆ ಅರ್ಹವಲ್ಲದ ವಿಧಾನದಿಂದ ಟೀಕಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಗುಣಾತ್ಮಕ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ವಿಧಾನವು ನಿಖರ ಹಾಗೂ ಸ್ಪಷ್ಟವಾದದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಗುರುತಿಸಿರಿ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡು ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ವಿವರಣೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ



52. The practice of eldest son inheriting the headship of household is described as _____
- (A) Patriarchy
 - (B) Patrilocal
 - (C) Primogeniture
 - (D) Ultimogeniture
53. The statistical measure applied for testing a hypothesis is known as _____
- (A) Standard Deviation
 - (B) Chi-square test
 - (C) Factor analysis
 - (D) Gini-coefficient
54. Herbert Spencer is known as the forerunner of _____
- (A) Interactionist perspective
 - (B) Functional perspective
 - (C) Exchange perspective
 - (D) Conflict perspective
55. Land reform is included in which of the schedules of the Indian Constitution ?
- (A) Ninth
 - (B) Eighth
 - (C) Seventh
 - (D) Tenth
56. In the analysis of social data which measure is strongly influenced by extreme scores ?
- (A) Skewness
 - (B) Mean
 - (C) Median
 - (D) Mode
57. **Assertion (A) :** Qualitative methods are often criticized for failing to meet the expected standard and reliability.
- Reason (R) :** The procedures used to collect data in qualitative studies are precise and accurate.
- In the context of the above two statements which one of the following is correct ?
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 - (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
 - (C) (A) is true, but (R) is false
 - (D) (A) is false, but (R) is true



58. ಗ್ರಾಮಗಳ ಪಟ್ಟಿ (ಪಟ್ಟಿ - I) ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರ ಪಟ್ಟಿ (ಪಟ್ಟಿ - II) ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಜೋತೆಗೊಳಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I (ಗ್ರಾಮಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು)
a) ಕಿಸಾನ್ ಗರ್‌ಹಿ	1) ಎಸ್. ಸಿ. ದುಬೆ
b) ಬಿಸಿಪರಾ	2) ಎಂ. ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್
c) ರಾಂಪುರಾ	3) ಎಫ್. ಜಿ. ಬೇಲಿ
d) ಸಮಿರ್‌ಪೇಟ್	4) ಐ. ಪಿ. ದೇಸಾಯಿ
	5) ಮ್ಯಾಕಿಂ. ಮ್ಯಾರಿಯಟ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	5	3	2	1
(B)	4	3	2	1
(C)	1	3	4	2
(D)	3	2	4	5

59. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿನ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು)
a) ರಚನಾತ್ಮಕ-ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ	1) ಡಿ. ಪಿ. ಮುಖರ್ಜಿ
b) ಮಾರ್ಕ್ಸಿಯನ್	2) ಡೇವಿಡ್ ಹರ್ಡಿಮನ್
c) ಇಂಡೋಲೋಜಿಕಲ್	3) ರಾಬರ್ಟ್ ರೆಡ್‌ಫೀಲ್ಡ್
d) ಸಬಾಲ್ಪರ್ನ್	4) ಲೂಯಿಸ್ ಡುಮೋನ್
	5) ಎಸ್. ಸಿ. ದುಬೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	5	1	4	2
(B)	5	4	2	3
(C)	3	4	2	1
(D)	1	3	4	2

60. ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯು ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳು ಹೆರಬಲ್ಲಳು ಎಂಬ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಬಹುದು ?

- (A) ತೀವ್ರತೆ (Ferocity)
- (B) ಫಲವತ್ತತೆ (Fertility)
- (C) ಸ್ತ್ರೀಯತ್ವ (Femininity)
- (D) ಫಲಿತಶಕ್ತಿ (Fecundity)

61. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರ್ಯಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್ ಬ್ರೌನ್‌ರವರ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯಾದ ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆಯ ಘಟಕವಲ್ಲ ?

- (A) ಸತ್ಯದ ರಚನಾತ್ಮಕ ಅಮೂರ್ತತೆ
- (B) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಜಾಲ
- (C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂತರಾಕ್ರಿಯೆಯ ಚಲನಾತ್ಮಕತೆ
- (D) ಪಾತ್ರಗಳ ಗುಚ್ಛ

62. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರಾಜಕೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕರಣವಲ್ಲ ?

- (A) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಂಘಟನೆ
- (B) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷ
- (C) ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪು
- (D) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಘ



58. Match the (**List – I**) villages with (**List – II**) the sociologists who studied them.

List – I (Villages)	List – II (Sociologists)
a) Kisan Garhi	1) S. C. Dube
b) Bisipara	2) M. N. Srinivas
c) Rampura	3) F. G. Bailey
d) Samirpet	4) I. P. Desai
	5) Mekin Marriot

Codes :

	a	b	c	d
(A)	5	3	2	1
(B)	4	3	2	1
(C)	1	3	4	2
(D)	3	2	4	5

59. Match an item in **List – I** with an item in **List – II** :

List – I (Perspectives)	List – II (Sociologists)
a) Structural-Functional	1) D. P. Mukherjee
b) Marxian	2) David Hardiman
c) Indological	3) Robert Redfield
d) Subaltern	4) Louis Dumont
	5) S. C. Dube

Codes :

	a	b	c	d
(A)	5	1	4	2
(B)	5	4	2	3
(C)	3	4	2	1
(D)	1	3	4	2

60. The potential number of children women are capable of bearing is called _____

- (A) Ferocity
- (B) Fertility
- (C) Femininity
- (D) Fecundity

61. Which of the following is NOT a component of Radcliffe Brown's concept of social structure ?

- (A) Structural abstraction of reality
- (B) Network of social relations
- (C) Dynamism of social interaction
- (D) Set of roles

62. Which of the following is NOT an agency of political socialization ?

- (A) Trade union
- (B) Political party
- (C) Self-help groups
- (D) Students Union



63. ಮಾರ್ಷಲ್ ಮ್ಯಾಕ್‌ಲುಹನ್ ಅವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮಾಧ್ಯಮದಿಂದ ಸೃಷ್ಟಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ?

- (A) ಜಾಗತಿಕ ನಗರಗಳು
- (B) ಜಾಗತಿಕ ಸಂಪರ್ಕಜಾಲ
- (C) ಜಾಗತಿಕ ಗ್ರಾಮ
- (D) ಜಾಗತಿಕ ನಿಲುಗಡೆಗಳು

64. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಂತರಾಧರ್ಮೀಯ ತಿಕ್ಕಾಟಗಳು ಭಾರತದ ಕೆಲವು ನಗರ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕವಾಗಿವೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಧರ್ಮನಿರಪೇಕ್ಷತೆಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹರಡಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಕೋಮು ಮತ್ತು ಮತೀಯ ಪಕ್ಷಪಾತದ ಭಾವನೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದದ್ದು ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಗುರುತಿಸಿರಿ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ ವಿವರಣೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

65. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಜೊತೆಗೊಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸರಿಯಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು) ಪಟ್ಟಿ - II (ಅಧ್ಯಯನ ವಿಷಯ)

- | | |
|------------------------------|--|
| a) ಹೆರಾಲ್ಡ್ ಗಾರ್ಫಿಂಕಲ್ | 1) ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಧಾನಶಾಸ್ತ್ರ (Phenomenology) |
| b) ಇರ್ವಿಂಗ್ ಗಾಫ್‌ಮನ್ | 2) ಮನುಕುಲ ಅಧ್ಯಯನಶಾಸ್ತ್ರ (Studies in Ethno-methodology) |
| c) ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಶುಲ್ಜ್ | 3) ಸಾಮಾಜಿಕ ವಾಸ್ತವದ ರಚನೆ (Social construction of reality) |
| d) ಪೀಟರ್ ಬರ್ಗರ್ ಮತ್ತು ಲಕ್ಮನ್ | 4) ದಿನನಿತ್ಯದ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ತನ್ನತನದ ನಿರೂಪಣೆ (Presentation of self in everyday life) |
| | 5) ಆಧುನಿಕೋತ್ತರವಾದ (Post-modernism) |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	5
(B)	2	4	1	3
(C)	2	4	5	3
(D)	3	1	2	4



63. According to Marshall McLuhan which of the following is being created by electronic media ?

- (A) Global cities
- (B) Global network
- (C) Global village
- (D) Global stations

64. **Assertion (A) :** Interreligious tensions are endemic in some Indian towns and cities.

Reason (R) : The secularization of outlook has not been sufficiently widespread to eradicate communal and sectarian biases.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

65. Match **List – I** with **List – II** and mark the correct answer from the Codes given below :

List – I (Sociologists)	List – II (Subject)
a) Harold Garfinkel	1) Phenomenology
b) Erving Goffman	2) Studies in Ethnomethodology
c) Alfred Schelutz	3) Social construction of reality
d) Peter Berger and Luckman	4) Presentation of self in everyday life
	5) Post-modernism

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	5
(B)	2	4	1	3
(C)	2	4	5	3
(D)	3	1	2	4



66. ಡರ್ಬಿಂರವರ ಪ್ರಕಾರ ಅತೀ ಪ್ರಾಚೀನ ತರಹದ ಧರ್ಮವು

- (A) ಸರ್ವಚೇತನವಾದ (Animism)
- (B) ಪ್ರಕೃತಿಪೂಜೆ (Naturism)
- (C) ಕುಲದೇವತಾವಾದ (Totemism)
- (D) ಮಾಯ-ಮಂತ್ರ (Magic)

67. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಾವಲಂಬಿ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು ?

- (A) ಡಿ. ಮ್ಯಾಕ್ಲಿಂಡ್
- (B) ಟಿ. ಪಾರ್ಸನ್ಸ್
- (C) ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ರಾಸ್ಕೊ
- (D) ಸಮೀರ್ ಅಮೀನ್

68. ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗವಿಕಲತೆಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣಗಳಾವುವು ?

- (A) ಸಂಘರ್ಷ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ
- (B) ಉತ್ತಮ ಆಹಾರ ಹಾಗೂ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಕೊರತೆ
- (C) ಗಂಭೀರ ಕಾಯಿಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಧೀರ್ಘಾವಧಿಯ ದೈಹಿಕ ದೋಷಗಳು
- (D) ಏಡ್ಸ್ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಿತಿಗಳು

69. ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವೆ ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಂಬಂಧಗಳು ವಿವಾಹ ಅಥವಾ ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಏರ್ಪಡುತ್ತವೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಜಾತಿ
- (B) ಬಂಧುತ್ವ
- (C) ಕುಲ
- (D) ಬುಡಕಟ್ಟು

70. ಅನೇಕ ಕುಲಗಳನ್ನು ಹೊರ ಮದುವೆಯ ಘಟಕಗಳಾಗಿ

ಒಂದೆಡೆ ಸೇರಿಸುವುದನ್ನು _____ ಎಂದು

ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಫ್ಯಾಟ್ರಿ (Phatry)
- (B) ಕುಲಗಳ ಸಂಘ
- (C) ಗುಂಪು ಕುಲಗಳು
- (D) ಕುಲದೊಳಗಿನ ಮದುವೆ

ಅದು ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ (culture of poverty) ಸಿದ್ಧಾಂತ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಟೀಕೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಎನ್ನುವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಇದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನೇ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಲ್ಯಾಟಿನ್ ಅಮೇರಿಕಾ ಮತ್ತು ಆಫ್ರಿಕಾ ದೇಶಗಳ ಕಡಿಮೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಸಂಶೋಧನೆಗಳು ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ವಿಪುಲವಾಗಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದು ಅದನ್ನು ತೋರಿಸಿವೆ ಎಂಬ ಲೂಯಿಸರ ವಾದದ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಮಾನಗಳು ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿವೆ. ಪಶ್ಚಿಮ ಆಫ್ರಿಕಾದ ನಗರೀಕರಣವನ್ನು ಕುರಿತ ಕೆನೆತ್ ಲಿಟ್ಲೆ ಅವರ ಅಧ್ಯಯನ, ನಗರಗಳಿಗೆ ವಲಸೆ ಬಂದಿರುವ ಬಡ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜನರು ರೂಪಿಸಿರುವ ಮನರಂಜನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಸ್ವಯಂಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬೆಳಕು ಚೆಲ್ಲಿದೆ. ಪೆರು ದೇಶದ ಬರಿದಾಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ವಿಲಿಯಮ್ ಮ್ಯಾಂಜಿಸ್‌ರ ಸಂಶೋಧನೆ, ಪ್ರಮುಖ ನಗರಗಳನ್ನು ಸುತ್ತುವರೆದಿರುವ ಗುಡಿಸಲುಗಳಿಂದ ತುಂಬಿರುವ ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುತ್ತಿರುವ



66. According to Durkheim, the most primitive type of religion is _____

- (A) Animism
- (B) Naturism
- (C) Totemism
- (D) Magic

67. Who of the following does advocated the dependency perspective on development ?

- (A) D. Maclelland
- (B) T. Parsons
- (C) W. Rostow
- (D) Samir Amin

68. What are the main causes of disability in developing countries ?

- (A) Conflict and lack of medical facilities
- (B) Bad diet and lack of nutrition
- (C) Chronic diseases and long term impairments
- (D) AIDS related conditions

69. A socially recognized relation between individuals established either through marriage or through blood relations is termed as _____

- (A) Caste
- (B) Kinship
- (C) Clan
- (D) Tribe

70. Clustering of several clans into exogamous units is termed as _____

- (A) Phatry
- (B) Clan clubs
- (C) Cluster clans
- (D) Clan endogamy

Since its introduction, the Culture of Poverty theory has met with sustained criticism. The actual existence of a culture of poverty has been questioned. Research in low-income areas in Latin American and African countries which are in the early stages of capitalist development and should therefore provide evidence of a thriving culture of poverty, has cast some doubt on Lewis's claims. Kenneth Little's study of West African urbanization reports a proliferation of voluntary associations for mutual aid and recreation organized by poor rural migrants to the cities. William Mangin's research in the *barriadas* of Peru shanty towns surrounding major cities, reveals a high level of community action and political involvement. Members of the *barriadas* often organize their



ಸಾಮುದಾಯಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಜನರ ರಾಜಕೀಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದೆ. ಬರಿದಾಸನ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮದೇ ಆದ ಶಾಲೆಗಳು, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳು ಮುಂತಾದವುಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದೇ ಅಲ್ಲದೆ, ಸಾಮುದಾಯದ ರಾಜಕೀಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಹು ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಲೂಯಿಸ್ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ ಕೌಟುಂಬಿಕ ವಿಘಟನೆಯ ಸೂಚನೆ ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ ಕಾಣಲೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಮ್ಯಾಂಜಿನ್ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಳೀಯ ಸಾಮುದಾಯಿಕ ಸಂಘಟನೆ, ಸ್ವಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಜನರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದ ಆಸಕ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮ್ಯಾಂಜಿನ್ ತಮ್ಮ ಮೆಚ್ಚುಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಲ್ಯಾಟಿನ್ ಅಮೇರಿಕಾದ ಕೆಲವು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆಕ್ರಮಿತ ಸಮುದಾಯಗಳಲ್ಲಿ ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಕಾಣಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಮ್ಯಾಂಜಿನ್ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆಡ್ರಿ ಜೆ. ಶೆವಾಟ್ಸ್ ಅವರು ವೆನಿಜೂಲದ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಸಂಶೋಧನೆಗಳಲ್ಲಿ, ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯೊಡನೆ ಲೂಯಿಸ್ ಅವರು ಗುರುತಿಸಿದ ಲಕ್ಷಣಗಳಾದ ಮುರಿದ ಕುಟುಂಬಗಳು, ಭವಿಷ್ಯದ ಬಗೆಗಿನ ಅನಾಸಕ್ತಿ, ಮುಂತಾದವು ಕಾಣಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮುಂದುವರೆದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಮಾಜಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಸಂಶೋಧನೆಗಳು, ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ಸಮಾಜಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ಬ್ಲಾಕ್ ಸ್ಟನ್ (ಕಡಿಮೆ ಆದಾಯ ಬರುವ ಬ್ಲಾಕ್ ಅಮೇರಿಕನ್ ಸಮುದಾಯಗಳ) ನಲ್ಲಿ ತಾವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಮತ್ತು ಬೆಟ್ಟಿ

ಲೊ ವ್ಯಾಲೆಂಟಿನ್ ಅವರು ಹೀಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ - 'ಬಡವರ ಕುರಿತ ಅನೇಕ ಪಾಂಡಿತ್ಯಪೂರ್ಣ ಬರಹಗಳು ಅವರ ಉಪಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಥವಾಗಿಲ್ಲ'. ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾಮುದಾಯಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವರು ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ವ್ಯಾಲೆಂಟಿನ್ ರವರ ಪ್ರಕಾರ 'ಇವರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿರೋಧ ಇದ್ದರೂ ಇಂಥ ಸಮುದಾಯಗಳಲ್ಲಿ ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಲಕ್ಷಣಗಳೇನೂ ಪ್ರಧಾನವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ'. ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಅನುಮಾನಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದರೂ, ಅದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಲ್ಲವೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಎಸ್. ಎಮ್. ಮಿಲ್ಲರ್ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಹಾಗೆ ಬಡವರ ಜೀವನ ಅನೇಕರೆಂದುಕೊಂಡಿರುವಂತಿಲ್ಲ, ಅದರಲ್ಲೂ ವೈವಿಧ್ಯತೆಗಳು ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್ ನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

71. 'ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ' (ಕಲ್ಚರ್ ಆಫ್ ಪಾವರ್ಟಿ) ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಯಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದರು ?

- (A) ಲೂಯಿಸ್
- (B) ಮಿಲ್ಲರ್
- (C) ಮ್ಯಾಂಜಿನ್
- (D) ಶೆವಾಟ್ಸ್



own schools, clinics and bus cooperatives, have a high level of participation in community politics and show little of the family break-up described by Lewis. Mangin is impressed with 'the capacity for and evidence of popular initiative, self-help and local community organization'. He does concede, however, that some squatter communities and city slums in Latin America can be characterized by the culture of poverty. Audrey J. Schwartz's research in the slum areas or *barrios* of Caracas in Venezuela revealed little evidence of apathy and resignation, present-time orientation or broken families and concludes that the subculture of the *barrios* did not perpetuate and maintain poverty. Evidence from advanced industrial societies casts further doubt on the culture of poverty thesis, and in particular, its application to Western society. From their research in Blackston (a pseudonym for a low-income Black American community), Charles and Betty Lou Valentine state, 'It is proving difficult to find community patterns that correspond to many of the subcultural traits

often associated with poverty in learned writings about the poor'. They found a great deal of participation in local government, constant use of welfare institutions and 'a veritable plethora of organizations' from block associations to an area-wide community council. The Valentines conclude that 'Apathetic resignation does exist, but it is by no means the dominant theme of the community'. Though casting serious doubts on the culture of poverty, the above evidence does not negate its existence. It may indicate, as S. M. Miller has remarked, that the life of the poor is more variable than had previously been thought.

Read the above paragraph carefully and answer the questions stated below :

71. Who developed the concept of 'Culture of Poverty' ?
- (A) Lewis
 - (B) Miller
 - (C) Mangin
 - (D) Schwartz



72. 'ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ'ಯು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ

- (A) ಅದು ಬಡಜನರ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- (B) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಜನರ ಬಡತನ
- (C) ಕೆಲವು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಗುಣಗಳು ಬಡತನವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು ಮುಂದುವರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು
- (D) ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲ್ಲದಿರುವಿಕೆ

73. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಂಶವು 'ಬಡತನ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗೆ' ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ ?

- (A) ಮುರಿದ ಕುಟುಂಬ
- (B) ಭಾವನಾರಹಿತವಾಗಿ ಹಿಂಜರಿಯುವುದು
- (C) ಮಧ್ಯವ್ಯಸನ
- (D) ಸಮುದಾಯ ಮಟ್ಟದ ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದು

74. ಮುಂದುವರೆದ ಔದ್ಯೋಗಿಕ ಸಮಾಜಗಳ ಉದಾಹರಣೆ ನೀಡಿ 'ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ವಿಲಿಯಂ ಮ್ಯಾಂಜಿನ್
- (B) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಲೆಂಟೈನ್
- (C) ಕೆನೆತ್ ಲಿಟ್ಲೆ
- (D) ಎ. ಜೆ. ಶೆವಾಟ್ಜ್

75. _____ ದೇಶದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 'ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರಪ್ರಥಮವಾಗಿ ವಿಕಾಸಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

- (A) ಲ್ಯಾಟಿನ್ ಅಮೇರಿಕಾ
- (B) ಪೆರು
- (C) ಪಶ್ಚಿಮ ಆಫ್ರಿಕಾ
- (D) ಅಮೇರಿಕಾ



72. 'Culture of poverty' refers to

- (A) Culture of poor people
- (B) Poverty of culturally backward people
- (C) A set of cultural traits that perpetuates and maintains poverty
- (D) Absence of culture

73. Which of the following elements is NOT associated with 'Culture of Poverty' ?

- (A) Broken family
- (B) Apathetic resignation
- (C) Alcoholism
- (D) Participation in community politics

74. Who challenged the 'Culture of Poverty' thesis based on evidences from advanced industrial societies ?

- (A) William Mangin
- (B) Charles and Valentine
- (C) Kenneth Little
- (D) A. J. Schwartz

75. 'Culture of Poverty' thesis was first developed based on studies made in

- _____
- (A) Latin America
 - (B) Peru
 - (C) West Africa
 - (D) America



ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work

Total Number of Pages

StudentBounty.com